PAGE
4

[image: image1.jpg]

Тульская область

муниципальное образование Щекинский район

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

ЩЕКИНСКОГО РАЙОНА

от 19 апреля 2017 года
 № 45/396
Р Е Ш Е Н И Е
Об утверждении положения

« О порядке передаче имущества между

муниципальным образованием Щекинский район

и поселениями Щекинского района»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Тульской области от 09.06.2008 № 1014-ЗТО «О порядке разграничения имущества, находящегося в муниципальной собственности, между муниципальными районами, поселениями, городскими округами», Уставом муниципального образования Щекинский район, Собрание представителей Щекинского района РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение « О порядке передачи имущества между муниципальным образованием Щекинский район и поселениями Щекинского района».

2. Решение обнародовать путем размещения на официальном Портале муниципального образования Щекинский район и информационном стенде администрации муниципального образования Щекинский район, расположенном по адресу: Тульская область, г.Щекино, пл. Ленина, д. 1.

3. Решение вступает в силу со дня официального обнародования.

Глава Щекинского района
Е.В. Рыбальченко

Приложение

к решению Собрания представителей
Щекинского района

от 19.04.2017 г. № 45/396
ПОЛОЖЕНИЕ

«О ПОРЯДКЕ ПЕРЕДАЧИ ИМУЩЕСТВА МЕЖДУ

МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАНИЕМ

ЩЕКИНСКИЙ РАЙОН И ПОСЕЛЕНИЯМИ

ЩЕКИНСКОГО РАЙОНА»

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законам от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Тульской области от 09.06.2008 № 1014-ЗТО «О порядке разграничения имущества, находящегося в муниципальной собственности, между муниципальными районами, поселениями, городскими округами», Уставом муниципального образования Щекинский район.

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок передачи имущества, находящегося в муниципальной собственности, между муниципальным образованием Щекинский район и поселениями Щекинского района (далее – муниципальные образования), в том числе порядок согласования перечня имущества, подлежащего передаче, перечень документов, необходимых для принятия муниципального правового акта муниципального образования Щекинский район о передаче имущества, и момент возникновения права собственности на передаваемое имущество.

1.2. Для исполнения целей настоящего Положения используются следующие понятия:

- передающая сторона -  муниципальное образование, в собственности которого находится подлежащее передаче имущество;

- принимающая сторона - муниципальное образование, в собственность которого осуществляется передача имущества;

-  представительные органы муниципальных образований передающей или принимающей стороны – Собрание представителей Щекинского района, Собрание депутатов поселений, участвующие в процедуре передачи муниципального имущества в рамках их компетенции, установленной действующим законодательством и муниципальными правовыми актами.

1.3. Право инициировать передачу (прием) имущества в собственность  муниципального образования, расположенного на территории Щекинского района в целях его передачи принадлежит исполнительным органам местного самоуправления как передающей, так и принимающей стороны.

1.4. Передача муниципального имущества между муниципальными образованиями осуществляется путем принятия решений Собрания представителей Щекинского района, Собрания депутатов поселений Щекинского района.

1.5. Имущественные права и обязанности муниципальных образований от их имени приобретают и осуществляют в процессе передачи муниципального имущества между муниципальными образованиями исполнительные органы местного самоуправления в рамках их компетенции, установленной действующим законодательством и муниципальными правовыми актами.

2. Порядок согласования перечня имущества, подлежащего передаче

2.1. Исполнительный орган местного самоуправления  передающей стороны самостоятельно или на основании предложений принимающей стороны готовит в двух экземплярах перечень имущества, которое может находиться в собственности принимающей стороны в соответствии со статьей 50 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – перечень имущества), и направляет его сопроводительным письмом  в представительный орган местного самоуправления принимающей стороны.

Представительный орган муниципального образования принимающей стороны в течение месяца со дня получения перечня имущества рассматривает его и принимает решение о согласовании представленного перечня имущества в полном объеме или его частичном согласовании и направляет один экземпляр перечня имущества, содержащего согласованные объекты, вместе с решением о его согласовании в представительный орган муниципального образования передающей стороны.

Представительный орган муниципального образования передающей стороны в течение месяца со дня получения согласованного принимающей стороны перечня имущества принимает решение о согласовании перечня имущества, подлежащего передаче из собственности одного муниципального образования в собственность другого муниципального образования.

В случае несогласия принимающей стороны с предложениями передающей стороны по утверждению перечня имущества, подлежащего передаче из собственности одного муниципального образования в собственность муниципального образования, расположенного на территории Щекинского района, исполнительный орган местного самоуправления принимающей стороны направляет мотивированные возражения.

Разногласия и споры между муниципальными образованиями, возникающие в процессе передачи муниципального имущества, разрешаются заинтересованными сторонами с использованием согласительных процедур или в судебном порядке.

3. Перечень документов, необходимых для принятия решения представительного органа муниципального образования
3.1. Для принятия решения представительного органа муниципального образования о передаче имущества между муниципальными образованиями Щекинского района предоставляются следующие документы:

3.1.1. Заверенные в установленном порядке копии решений представительных органов передающей стороны об утверждении перечня имущества, подлежащего передаче между муниципальными образованиями, с приложением электронной версии;

3.1.2. Сведения из Единого государственного реестра недвижимости об  основных характеристиках и зарегистрированных правах на объекты недвижимости;

3.1.3. Копия паспорта транспортного средства.

4. Момент возникновения права собственности на передаваемое имущество

Право собственности на имущество, передаваемое в порядке, установленном настоящим Положением, возникает у принимающей стороны с момента подписания сторонами акта приема-передачи.